
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00177297- -UNC-ME#PSI

 
VISTO:

La nota presentada al orden 6 (N° NO-2024-00230244-UNC-PSI#REC) por la
Prosecretaría de Informática elevando al orden 20 un proyecto de Acuerdo Marco de
Cooperación a suscribir con la Oficina Provincial de Tecnologías de la Información de
Neuquén; y

CONSIDERANDO:

Que el referido proyecto tiene por objeto desarrollar vínculos de cooperación tendientes
a fomentar un ámbito colaborativo para la transferencia de conocimientos sobre
tecnologías de uso compartido, específicamente intercambiar conocimiento relativo al
uso e implementación del Sistema Informático (Sistema de Gestión Documental
Electrónica GDE);

Que a efectos de su aprobación la dependencia incorpora al orden 6 el Informe de
Pertinencia previsto en el Art. 6° de la Ord. HCS 6/12 para los convenios marco;

Que al orden 19 se agrega el Decreto N° DECTO-2023-1-E-NEU-GPN por el que el
Gobernador de la Provincia de Neuquén designa Ministro Jefe de Gabinete al firmante
por la contraparte del presente convenio;

El informe favorable que al orden 11 produce la Dirección General de Contrataciones de
la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2024-
74812-E-UNC-DGAJ#SG (orden 15);

Por ello, y teniendo en cuenta las disposiciones de la Ord. HCS 6/12 y de la Resolución
HCS 344/99,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio Marco de Colaboración que en proyecto se
agrega a la presente como anexo único, a celebrar con el Gobierno de la Provincia del
Neuquén a través del Ministerio de Jefatura de Gabinete a los fines de que se trata, y
suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





ACUERDO MARCO DE COOPERACIÓN ENTRE LA OFICINA PROVINCIAL
DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES Y LA


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Entre el MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE, con domicilio en


Belgrano 350, Ciudad de Neuquén, representada por el Sr. Ministro LIC. JUAN


LUIS OUSSET, Documento Nacional de Identidad N° 26.429.842, (en adelante


“EL GOBIERNO DE NEUQUÉN”), por una parte, y LA UNIVERSIDAD


NACIONAL DE CÓRDOBA, con domicilio en la calle Haya de la Torre s/n,


Ciudad Universitaria, Córdoba, Córdoba, representada en este acto por Mgter.


Jhon Boretto, Documento Nacional de Identidad N° 17.555.247, (en adelante


“LA UNIVERSIDAD”) por la otra, denominados en conjunto como LAS


PARTES, acuerdan celebrar el presente ACUERDO MARCO DE


COOPERACIÓN (en adelante el ACUERDO) sujeto a las siguientes


consideraciones y resoluciones.


CONSIDERANDO:


Que ambas partes utilizan para la gestión de sus Expedientes Electrónicos el


Sistema de Gestión Documental Electrónica GDE, en adelante el SISTEMA


INFORMÁTICO, bajo un Acuerdo Marco firmado con la Secretaría de


Innovación Pública de la Jefatura de Gabinete de Ministros de la Nación,


mediante el cual se autoriza el uso del mismo en las jurisdicciones propias de


cada Parte.


Que el GOBIERNO DE LA PROVINCIA DEL NEUQUÉN ostenta la Autoridad


de Aplicación en materia de implementación y administración del SISTEMA


INFORMÁTICO en el ámbito de la Administración Pública Provincial, según Ley


Provincial 3.002 de Expedientes Digitales.


Que por su parte, la UNIVERSIDAD implementa el SISTEMA INFORMÁTICO


desde el año 2.017, según Resolución del Honorable Consejo Superior


68/2017.







Que ambas partes consideran que la asistencia mutua es fundamental


establecer un ámbito de colaboración para compartir experiencias con el fin de


alcanzar un uso eficiente del SISTEMA INFORMÁTICO en sus jurisdicciones.


En atención a todo ello, LAS PARTES celebran el presente ACUERDO, que


estará sujeto a las siguientes cláusulas:


CLÁUSULA PRIMERA. OBJETO GENERAL.


LAS PARTES celebran el presente ACUERDO con el objeto de desarrollar


vínculos de cooperación tendientes a fomentar un ámbito colaborativo para la


transferencia de conocimientos sobre tecnologías de uso compartido.


CLÁUSULA SEGUNDA. OBJETO ESPECÍFICO


El presente ACUERDO tiene por objeto específico intercambiar conocimiento


relativo al uso e implementación del SISTEMA INFORMÁTICO.


CLÁUSULA TERCERA. CONVENIOS ESPECÍFICOS


Las acciones, proyectos y actividades concretas que surjan de la ejecución del


presente ACUERDO, serán objeto de Convenios Específicos a suscribirse,


donde se indicarán los objetivos, tareas a ejecutar, cronogramas de avance,


derechos y obligaciones de cada una de LAS PARTES y demás cuestiones


tendientes al logro de los objetivos fijados en cada caso.


CLÁUSULA CUARTA. BIENES APORTADOS – PERSONAL INVOLUCRADO


LAS PARTES acuerdan que los bienes que aporten para el cumplimiento del


presente ACUERDO y de los Convenios Específicos mencionados en la


CLÁUSULA TERCERA, continuarán siendo de propiedad del aportante.


Asimismo, se pacta que cuando para la realización de las acciones, proyectos y


actividades se recurra a personal contratado y/o en relación de dependencia,


cada parte mantendrá su autonomía, velando por lo dispuesto por la Política de


Seguridad de la Información para la Administración Pública Provincial del


Neuquén, Decreto 2223/2008, en su Artículo 4.2.2 Requerimientos de


Seguridad en Contratos o Acuerdos con Terceros, y en su Artículo 8.7.1







Acuerdos de Intercambio de Información y Software , tanto respecto a la


celebración como a la ejecución y/o finalización de las contrataciones


necesarias.


CLÁUSULA QUINTA. ASISTENCIA MUTUA


LAS PARTES se comprometen a brindarse mutuamente la colaboración


necesaria para el desarrollo de las actividades que se encuadren dentro de los


lineamientos establecidos en el presente ACUERDO y Convenios Específicos


que pudieren suscribirse.


CLÁUSULA SEXTA. EROGACIONES


El presente ACUERDO, no implica erogación presupuestaria para LAS


PARTES, sin perjuicio de lo que se estipule en los Convenios Específicos que


se celebren con posterioridad.


CLÁUSULA SÉPTIMA. NO EXCLUSIVIDAD


El ACUERDO no implica un compromiso de exclusividad, pudiendo cada Parte


desarrollar actividades en forma independiente o asociándose a otros


organismos. LAS PARTES mantendrán en todo momento la independencia de


sus estructuras técnicas y administrativas aplicadas al cumplimiento del


ACUERDO.


En toda acción, programa o plan de trabajo llevado a cabo al amparo del


presente ACUERDO, LAS PARTES mantendrán la individualidad y autonomía


de sus respectivas estructuras técnicas administrativas y académicas,


asumiendo las obligaciones y responsabilidades que de ellas emanen.


CLÁUSULA OCTAVA. RESPONSABILIDAD


Cada parte será responsable de velar por el cumplimiento de los marcos


normativos aplicables a la seguridad de la información, derivada de la


legislación de cada una de sus jurisdicciones, en función de cada uno de los


Convenios Específicos que se establezcan.







CLÁUSULA NOVENA. REPRESENTANTES


El GOBIERNO DEL NEUQUÉN designa como oficial de enlace al Director


Provincial de Servicios TICs de la Oficina Provincial de Tecnologías de la


Información y las Comunicaciones, Mg. Victor Figueroa, DNI N° 27.098.047, y


como auxiliar del oficial de enlace al responsable del Departamento de


Ingeniería, Rodrigo Torrealba, DNI N° 29.497.740, como personas autorizadas


a gestionar y suscribir los Convenios Específicos necesarios a los mismos fines


de dar cumplimiento a los objetivos mencionados en el presente ACUERDO. La


UNIVERSIDAD designa como oficial de enlace al Prosecretario de Informàtica


Ing. Alfredo Miguel Montes DNI N° 14.655.955 y, como auxiliar de oficial de


enlace al director de Proyectos especiales de la Prosecretarìa de Informática


Lic. Bernardo Gonzalez Kriegel DNI N°16.469.608 a los mismos fines y efectos.


La actuación de los referidos oficiales de enlace y/o de los auxiliares de los


oficiales de enlace no obstara a la necesidad de que intervengan otras


instancias en el marco de sus competencias, de conformidad con la


organización operativa-funcional de cada una de LAS PARTES.


LAS PARTES podrán reemplazar en cualquier momento a los oficiales de


enlace y/o auxiliares de los oficiales de enlace designados, mediante


notificación por escrito a la otra Parte dirigida al domicilio especial constituido


en el ACUERDO.


CLÁUSULA DÉCIMA. DURACIÓN


El presente ACUERDO tendrá una duración de CUATRO (4) años a partir de su


firma, prorrogable automáticamente por períodos iguales, salvo que alguna de


LAS PARTES proceda, mediante notificación fehaciente y con una antelación


no menor a SESENTA (60) días corridos, a notificar la rescisión del mismo a la


otra Parte.


CLÁUSULA DÉCIMO PRIMERA. RESCISIÓN


La rescisión del presente ACUERDO suspenderá las actividades programadas,


con excepción de aquellas que se encuentren con principio o vías de ejecución,







las que continuarán hasta su finalización, salvo acuerdo en contrario entre LAS


PARTES.


CLÁUSULA DÉCIMO SEGUNDA. CONFIDENCIALIDAD


LAS PARTES se obligan a conservar y hacer conservar la confidencialidad


sobre cualquiera de los aspectos de los que puedan tomar conocimiento en


aplicación de este ACUERDO obligación que continuará vigente luego de la


extinción del presente.


Todas las cuestiones vinculadas a la confidencialidad de la información estarán


sujetas a la normativa vigente que regula la actuación de ambas jurisdicciones.


Asimismo, LAS PARTES se comprometen a adoptar las medidas y acciones


necesarias para asegurar que toda cesión de datos que pudiere disponerse a


través de la instrumentación del presente ACUERDO se ajuste a las


disposiciones de la Ley N° 25.326 y el Decreto Reglamentario N° 1558/01 y


modificatorios.


CLÁUSULA DÉCIMO TERCERA. PROPIEDAD INTELECTUAL –
PROPIEDAD DE LOS RESULTADOS.


LAS PARTES convienen que:


a. Los derechos intelectuales que se originen como consecuencia de las tareas


realizadas en el marco del presente ACUERDO pertenecerán a ambas Partes


en proporción a los aportes que cada una realice, lo que se establecerá en los


Convenios Específicos según cada caso.


b. En los trabajos relacionados con este ACUERDO y publicados por


cualquiera de LAS PARTES se harán constar los autores, su grado de


participación, así como el hecho de que el trabajo a publicar se origina en el


presente ACUERDO.


c. En cada Convenio Específico a suscribirse, en donde se prevea la obtención


de resultados de importancia económica, deberá incorporarse una cláusula


previendo el resguardo de la propiedad de los resultados alcanzados y







estableciendo la distribución de los eventuales beneficios obtenidos entre LAS


PARTES y entre los autores de dichos resultados.


Es importante mencionar que se deja a salvo más allá las estipulaciones antes


expresadas al titular de los derechos de autor del software de que se trata.


CLÁUSULA DÉCIMO CUARTA. DIFUSIÓN.


Toda comunicación, publicación o difusión por cualquier medio, referida a los


programas, proyectos y actividades de acción conjunta, en colaboración o


cooperación realizadas en el marco del presente ACUERDO y/o de los


Convenios Específicos que en su consecuencia se suscriban, deberá contar


con la previa autorización y mención expresa de LAS PARTES, debiendo


preservarse la información de índole técnica que al respecto se haya generado,


la que será utilizada de común acuerdo.


CLÁUSULA DÉCIMO QUINTA. UTILIZACIÓN DE LOGOS, NOMBRES Y/O
EMBLEMAS.


LAS PARTES no podrán utilizar los logos, nombres y/o emblemas de la otra sin


previa autorización por escrito y envío del borrador de la publicación que se


pretende realizar.


CLÁUSULA DÉCIMO SEXTA. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS


LAS PARTES acuerdan, en caso de eventuales controversias sobre la


aplicación o interpretación del presente ACUERDO y/o de los Convenios


Específicos que se celebren en su consecuencia, extremar los esfuerzos para


solucionar en forma consensuada las posibles diferencias que se planteen. En


caso de no resultar ello posible, LAS PARTES acuerdan someterse a la


competencia de los Tribunales Contencioso-Administrativos Federales con


asiento en la Ciudad de Neuquén, renunciando a cualquier otro fuero o


jurisdicción que por cualquier motivo pudiera corresponderles, constituyendo a


tales efectos sus respectivos domicilios en los indicados en el encabezamiento.







CLÁUSULA DÉCIMO SEPTIMA. NOTIFICACIONES


A todos los efectos derivados del presente ACUERDO, LAS PARTES fijan sus


domicilios especiales conforme los arriba indicados, donde se tendrá por válida


toda notificación extrajudicial que se practique. En caso de modificación del


domicilio, la misma sólo tendrá efectos a partir de la fecha de recepción de la


notificación de cambio.


En prueba de conformidad con los términos precedentes y en el marco de la


Ley 25.506, los representantes de cada Parte firmarán digitalmente el presente


documento.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Convenio


Número: 


Referencia: Proyecto Acuerdo Marco Expte 2024-177297- ME#PSI


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		cargo_0: Analista

		Numero_3: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		numero_documento: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		Numero_6: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		Numero_5: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		Numero_7: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		fecha: Viernes 3 de Mayo de 2024

				2024-05-03T11:58:01-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Prosecretaría de Informática
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		Numero_1: CONVE-2024-00316910-UNC-ME#PSI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: ANA LAURA CALDERON

				2024-05-03T11:58:06-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 7 de Mayo de 2024
	numero_documento: RR-2024-817-E-UNC-REC
		2024-05-07T08:48:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-07T14:45:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-07T14:45:32-0300
	GDE UNC




